SfiEDAR

de ínteTesse"^^^^

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Raul Gomes de Abreu,200 - Centro - Centro - Piedade - SP
C£P- 18.17(KND0-Telefone (15)3244-8400

E-mail; gabmete(3)piedade.sp.gov.br

Oficio SEG. 92/2023

Piedade, 18 de maio de 2023.

Excelentíssimo Presidente:

Pelo presente, com fundamento no artigo 146, §10, do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Piedade/SP, Resolução n^ 15, de 03 de agosto de 2020, enviamos
modificações à minuta do Projeto de Lei nS 44/2022, que institui a corregedoria da
Guarda Civil Municipal de Piedade e dá outras providências.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres
dignos Vereadores, que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa ma
nifestação de elevado apreço e consideração.

Atenciosamente,

Geraldo Ririto de

Prèfj

Exmo. Sr.

Wandi Augusto Rodrigues

D.D Presidente da

Câmara Municipal de Vereadores de

Piedade -SP CAmare Municipal úa Plaúada

PROTOCOLO OERAl 35Í/20Í3
Data; 30/05/2023. Horário: 10 07

Adminlatrativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Raul Gomes de Abreu,200 — Centro — Centro — Piedade — SP
CEP - 18.17Q-000-Telefon8 (15)3244-3400

E-mail: g3binete@piedade.sp.g0v.br

PROJETO DE LEI NS 44, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Institui a corregedoria da Guarda Civil Municipal de Pie

dade e dá outras providências.

Geraldo Pinto de Camargo Filho, prefeito do município de Piedade, estado de São Pau

lo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Muni
cipal de Piedade aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte iei:

Art. is Fica instituída a Corregedoria da Guarda Civil Municipal, órgão de controle in

terno, permanente e autônomo, com atribuições de fiscalização, investigação e audito
ria, destinada a apurar as infrações atribuídas aos servidores da Guarda Civil Municipal.

Art. 2^ São atribuições da Corregedoria da Guarda Civil Municipal:

I - receber e apurar denúncias, reclamações e representações sobre atos considerados

ilegais, arbitrários, desonestos ou que contrariem o interesse público praticados por

servidores da Guarda Civil Municipal, nos termos da Lei 4.165, de 16 de fevereiro de

2011;

II - realizar diligências sempre que necessárias para o desenvolvimento de seus traba

lhos, por meio de inspeções e correições extraordinárias, encaminhando relatório ao

Comando da Guarda Civil Municipal;

[II - manter sigilo, quando necessário, sobre denúncias e reclamações, bem como sua

fonte, providenciando junto aos órgãos competentes, proteção aos denunciantes;
IV ~ realizar as investigações de todo e qualquer ato lesivo ao patrimônio público im

putado a integrante da Guarda Civil Municipal de Piedade, mantendo atualizado arqui
vo e os documentos relacionados a denúncias e representações recebidas;

V - instaurar procedimentos e processos disciplinares para apuração de conduta infra-

cional por integrante da Guarda Civil Municipal de Piedade;

VI - promover a divulgação das diligências tomadas pela Corregedoria, sobre denún
cias e irregularidades de seus respectivos processos de apuração junto a Secretaria de

Administração;
VII - Apreciar recursos de reclassificação de reclassificação do comportamento inter

posto contra ato do Comandante da Guarda Civil Municipal de Piedade que reclassifi-

car os integrantes da Corporação.

VIII- Apreciar arguições de suspeição de parcialidade de membros da Comissão Proces-

santes e/ou Defensor Dativo nomeado.

IX- Determinar o cancelamento de punições, na forma e no prazo previsto na Lei 4.165,

de 16 de fevereiro de 2011.

X- Indicar a Comissão Processante para instauração da sindicância ou inquérito admi

nistrativo, nos termos da Lei 4.165, de 16 de fevereiro de 2011.

XI- Decretar sigilo da sindicância, em caso de interesse público, facultando o acesso aos

autos exclusivamente as partes e aos respectivos patronos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Raul Gomes da Abreu,200 — Centro — Centro — Piedade — SP
CEP -18.170-000-Telefone (15)3244-3400

E-mail:gabínete@piedâde.5p.gov.br

XII- Analisar as justificativas apresentadas pela comissão processante para prorrogação

do prazo da sindicância ou do Inquérito administrativo.

Xlil- Administrar e manter atualizado o banco de dados relativo à vida funcional dos

servidores integrantes do Quadro de Profissionais da Guarda Civil Municipal.
XIV- Manifestar sobre pareceres conclusivos, encaminhando os autos, se o caso.

XV- Apreciar pedidos de certidões e fornecimento de cópias referentes a processos
administrativos que estejam em andamento na Corregedoria da Guarda Civil Municipal
de Piedade/SP.

Art. 3fi A Corregedoria da Guarda Civil Municipal será constituída por:

I- 01 (um) Corregedor Geral titular e 01 (um) suplente, nomeado na forma desta Lei;
II- 01 (um) membro titular e 01 (um) suplente, dentre os servidores da Procuradoria
Jurídica do Município;
III- 01 (um) membro titular e 01 (um) suplente, dentre os servidores da Guarda Civil
Municipal;

IV- 01 (um) membro titular e 01 (um) suplente, dentre os servidores da públicos de
Piedade/SP.

Art. 49 Compete ao Corregedor Geral da Guarda Civil Municipal, dirigir, planejar, coor

denar e supervisionar as atividades da Corregedoria, garantindo o bom andamento dos
trabalhos.

Parágrafo único. Para o cumprimento das competências previstas neste artigo, o Cor
regedor deverá:

I- Acompanhar inquéritos policiais e ações penais envolvendo servidores integrantes
do Quadro de Profissionais da Guarda Civil Municipal;

II- Administrar e manter atualizado o banco de dados relativo à vida funcional dos ser

vidores integrantes do Quadro de Profissionais da Guarda Civil Municipal;
III- Administrar e manter atualizados arquivos e documentos relacionados a denúncias
e representações recebidas;

IV- Encaminhar informações à Secretaria de Administração sobre diligências realizadas
pela Corregedoria sobre denúncias e Irregularidades;
V- Encaminhar manifestações, relatórios e deliberações da Corregedoria da Guarda
Civil Municipal de Piedade para o Interessado;
VI - Encaminhar os autos após emissão de pareceres conclusivos;

VII- Agendar reuniões para deliberação da Corregedoria sobre:

a) Denúncias, reclamações e representações;
b) Indicações de Comissões Processantes de sindicância ou inquérito administrativo;
c) Arguições de suspeição de parcialidade de membros da Comissão Processante e/ou
Defensor Dativo nomeado;

d) Decretação de sigilo, em caso de Interesse público;

e) Justificativas para prorrogação de prazos apresentadas pelas Comissões Processan

tes de sindicância ou inquérito administrativo;

w  PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

_  _ Praça Raui Gomes de Abreu,200 - Centro - Centro - Piedade - SP
CEP- 18.170-000-TelefQne (15)3244-8400

E-mail: gabinete@piedade.sp.gov.br

"ííífelntGfes^^^^^
f) Pedidos de certidões e de cópias de processos administrativos que estejam em an

damento na Corregedoria da Guarda Civil Municipal de Piedade.
g) Recursos de reclassificação de comportamento interposto contra ato do Comandan
te da Guarda Civil Municipal de Piedade.

VIII- Franquear acesso para cópias e emitir certidões referentes processos administra

tivos que estejam em andamento na Corregedoria da Guarda Civil Municipal de Pieda

de, após aprovação do pedido.

Art. 5^ A função de Corregedor Geral da Guarda Civil Municipal será ocupada, obriga

toriamente, por servidores públicos pertencentes ao quadro efetivo da Guarda Civil

Municipal, que já tenham cumprido o estágio probatório e que possuam a qualificação

necessária, com mandato de 2 (dois) anos, permitida uma recondução.
§12 O servidor nomeado como Corregedor Geral da Guarda Civil Municipal não poderá

ter em seus registros qualquer penalidade administrativa em razão do exercício de
suas funções como Guarda Civii Municipal.

§22 Além dos requisitos estipulados neste artigo, servidor nomeado deverá estar apto

a portar arma de fogo e, ainda, realizar exame médico, com resultado negativo no
exame toxicológico de larga janela de detecção para consumo de substâncias psicoati-
vas.

§32 O suplente substituirá o Corregedor em casos de impossibilidade de atuação, em
razão de ausência, impedimento ou suspeição.

Art. 62 Fica criada a gratificação, em conformidade com o anexo da presente Lei, para

01 (um) servidor que atender as especificações do artigo 32, para atuar como Correge
dor da Guarda Civil Municipal.

§12 A gratificação será paga mensalmente, revisada/reajustada anualmente, na mes

ma data e nos mesmos índices estabelecidos para os demais servidores públicos muni
cipais e incidirá no computo para fins de pagamento de férias e décimo terceiro salá

rio.

§22 A função gratificada de Corregedor da Guarda Civil Municipal é exclusiva, sendo

vedado o recebimento de outros valores por funções gratificadas bem como a acumu
lação com outros cargos de comissão de livre nomeação.
§32 A gratificação não se incorporará aos vencimentos do servidor que ocupar a fun

ção.

Art. 72 Para a consecução de seus objetivos a Corregedoria da Guarda Civil Municipal

atuará:

I - por iniciativa própria;

II - por solicitação do Prefeito, do Comandante ou do Ouvidor do Município;

III - em decorrências de denúncias, reclamações e representações da população ou de
entidades representativas da sociedade.

m

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Raul Gomes de Abreu,200 —Centro —Centro —Piedade —SP
CEP -18.170-000 -Telefone (15)3244-8400

E-mail: gab!nete@píedade.sp.gov.br

Art. 8^ Cabe ao Poder Executivo assegurar meios e materiais para garantir a atuação

da Corregedoria da Guarda Civil Municipal.

Art. 99 A perda do mandato se dará conforme o artigo 13, § 29, da Lei Federal
13.022/14.

Art. 10 As demais questões relacionadas a aplicação desta Lei serão regulamentadas
por decreto do Poder Executivo.

Art. 11 As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão a conta das do

tações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 12 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando expressamente a
Lei Municipal n9 4.141, de 13 de dezembro de 2010.

Prefeitura Municipal de Piedade, 18 de maio de 2023.

Autor do Projeto de Lei: Poder Executivo

MiAucipal

Geraldo Pmto ç

rrefeít

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Raul Gomes de Abreu,200 —Centro —Centro —Piedade —SP
CEP- 18.170-000-Telefone (15)3244-8400

^  E-tnai!: gabinete@piedade.sp.gov.br

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI NS 44/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente

Excelentíssimos Senhores Vereadores

Colendo Plenário

Temos a elevada honra de submeter modificações ao Projeto de Lei ns

44/2022, que tem como objetivo de instituir a Corregedoria da Guarda Civil Municipal,
criando gratificação para o servidor púbiico designado para atuar como Corregedor.

Abordou-se, em outras oportunidades, a intenção de modernização e evolução
da Guarda Civil Municipal, garantindo mecanismos adequados ao que a Lei Federal
13.022, de 08 de agosto de 2014 - Estatuto Geral das Guardas Municipais preceitua.

No município de Piedade/SP, a Guarda Civil tem uma atuação efetiva na defesa
social e contribui de maneira concreta para a segurança pública, razão pela qual o for
talecimento da instituição, através da criação de órgão de controle interno, é Indispen
sável.

Deste modo, sem prejuízo dos estudos preliminares em andamento para cria
ção de um Plano de Cargos e Carreira específico, o presente projeto de lei busca insti

tuir uma corregedoria efetiva e atuante, munida de um servidor do quadro para atuar
como Corregedor, recebendo, examinando e encaminhando reclamações, sugestões,
elogios e denúncias acerca da conduta dos integrantes e das atividades, propondo so
luções, oferecendo recomendações e informando os resultados aos interessados, ga-

rantlndo-lhes orientação, informação e resposta.

A existência de uma corregedoria ativa, além de viabilizar a participação popu

lar, também é requisito para que se possa celebrar convênio com a Policia Federal,
conforme disposto na Lei Federal n° 10.286, de 22 de dezembro de 2003 (Estatuto do

Desarmamento).

Com base em tais razões, necessária a aprovação do presente Projeto de Lei.

Por fim, cumpre consignar que o presente projeto de lei foi instruído com estu

do prévio de impacto orçamentário-financeiro e declaração do ordenador da despesa,

atendendo, assim, as previsões contidas no artigo 16, incisos I e II, e no artigo 17, §12,

da Lei de Responsabilidade Fiscal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Raul Gomes da Abreu,200-Centro —Centro-Piedade-SP
CEP -18.170-000-Telefone (15)3244-8400

E-mail: gabinete@piedade.sp.gov.br

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres
dignos Vereadores, que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa ma
nifestação de elevado apreço e consideração.

Prefeitura Municipal de Piedade, 18 de maio de 2023.

l  \Geraldo Pinto de Cama.^

^|ref^d|^^íl^pal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
ASSESSORIA JURÍDICA

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 - Telefone (15) 3244-8400

E-mail: Juridlco@ipiedade.sp.gov.br

Piedade, 16 de maio de 2023.

REF.: PROJETO DE LEI 44/2022. INSTITUI A COR-

REGEDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL. RE

QUERIMENTO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E RE

DAÇÃO.

Em atenção ao requerimento da Comissão de Justiça e Redação, nos

autos processo n° 7972/2022, em trâmite perante a Câmara de Vereadores,

esclarecemos o que segue:

As questões tratadas no pedido de esclarecimento foram objetos de

alterações, na forma do art. 146, §10, do Regimento Interno da Câmara Muni

cipal de Piedade/SP, Resolução n^ 15, de 03 de agosto de 2020. Deste modo, o

texto da lei passa a prever quais membros irão compor a corregedoria.

Quanto a necessidade de Corregedoria da Guarda Civil Municipal muni

cípio, esclarecemos que se trata de expressa previsão legal, visto que a corpo

ração utiliza armas de fogo.

Por fim, informamos que questões relacionadas à deveres, infrações,

sanções, procedimentos e recompensas estão previstas na Lei Municipal n°

4.165, de 16 de fevereiro de 2011 ̂ (cópia anexa).

No mais, renovamos protestos de estima, consideração e respeito.

Atenciosamente,

>. Escãnhoela
OAB/SP 423.813

Assessora Jurídica

' Lei Municipal n° 4.165, de 16 de fevereiro de 2011. disponível em:
https://sapl.piedade.sp.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2011/5047/lei_4185_2011.pdf